6. LA „VETERUM SAPIENTIA“. – E' stato detto che avrei parlato male della „Veterum sapientia“. A priori, lo nego risolutamente, perchè conoscendo la delicatezza della situazione e della mia posizione, mi posi e imposi un dovere di non parlare in nessun modo, nè pro nè contro. E tanto più serenamente lo affermo in quanto personalmente sono stato contento di una netta posizione della Santa Sede in questa materia. E posso aggiungere che nell'ambiente dei Riti, e in particolare della Pont. Commissione della Riforma Liturgica, io sono passato sempre per un „conservatore“.

Comunque si portino testimonianze convenienti, si precisi dove e quando io avrei parlato contro il documento pontificio; e poi potrò rispondere con più fondamento.

...*

* In den weiteren Punkten des 19-seitigen Schriftstückes befaßt sich Bugnini mit weiteren gegen ihn gerichteten Vorwürfen, die keinen Bezug zur Volkssprache haben, sowie mit den Vorgängen, die sich in Zusammenhang mit der Kirchenmusik in der Vorbereitenden Liturgiekommission abspielten (vgl. hierzu Jaschinski, Musica sacra 361-365).

Dokument 11

COMMISSIO CONCILIARIS DE SACRA LITURGIA

I.

Relatio Subcommissionis iuridica¹

Quoad art. (olim 24) censet Subcommissio quod substituendum est, iuxta ea quae generaliter a Commissione statuta fuerunt, verbum „occidentali“ ... pro verbis „ritus romani“.

Quoad art. (olim 24) salvis quae oriri possent ex disceptatione habenda, censet Subcommissio verba lin. 16-19 accommodanda esse novo textui art. (olim 28, nunc autem 16). Ideoque dicendum esse: „Sit competentis auctoritatis ecclesisticae territorialis, etiam, si casus ferat, consilio habito cum Episcopis finitimarum regionum ...“.

¹ Sacrosanctum Oecumenicum Concilium Vaticanum II. Commissio de sacra Liturgia. Acta et documenta ad expendendas animadversiones patrum circa caput I schematis constitutionis de sacra Liturgia, 1962, 52. Es handelt sich hier um die Beratungsergebnisse der 6. und 7. Sitzung (16./17. November 1962).

II.

Relatio Subcommissionis VI – Continuatio²

V. De lingua liturgica

Articulus olim 24, nunc 28; de lingua liturgica; tanti aestimatus est a Patribus, ut de eo ingentem molem interpretationum et emendationum audire, legere et expendere debuimus. Nonaginta paginae; in volumine emendationum, implentur octoginta orationibus, quarum aliae pro, aliae contra causam dicunt. Omnes rationes sapientissime propositae sunt, tum eae quae sunt iam notae, tum eae quae rem renovant. Et ab adversis invicem expensae sunt. Nostrum non est argumentorum nec summam contrahere nec adeo valorem perpendere.

Unum tantum observare velimus, quod plures Patres ultro professi sunt, articulum ut in schemate iacet viam mediam inter extrema optime persequi, ex. gr. Exc Hervas p. 185³, Barranchina p. 229, Marquez p. 224, Höffner p. 239, Pater Fernandez p. 230 etc. Duas enim partes simul tenet articulus noster, et principem locum linguae latinae, et aliquem locum linguae vernaculae assignandum. Modum vero inter duas proponit, tum enumerando limites, qui revera fusius enumerantur art. 41, 47, 77, 91, tum committendo coetui episcoporum uniuscuiusque regionis ius utendi vel non utendi facultatibus concessis et, in casu, officium exsequendi.

Inde tria continentur in articulo, et de his tribus emendationibus propositae sunt, a nobis expendendae.

Cum vero hic agitur de ea re quae forsitan maxime omnium agitata est in Concilio et de ea decretum exspectetur cum spe et timore, proponimus ut in nostra Commissione, Ordo Concilii celebrandi adamusim servetur, id est ut primo singulae emendationes proponantur et suffragio singulatim iudicentur, et nonnisi postea, cognita voluntate Commissionis, emendationes acceptae in articulum emendandum inserantur.

I. Ad primam paragraphum emendationes

Prima paragraphus sic sonabat in schemate: „Linguae latinae usus in liturgia occidentali servetur.“

Tres series emendationum expendendas invenimus.

1) Emendatio alicuius momenti proponitur a Card. Rugambwa p. 156, a Card. Gracias p. 167, ab Exc. Thiandoum, nomine episcoporum Africae, Madagascar et

² RelSC VI 16-23.

³ Die hier und im folgenden genannten Seitenzahlen beziehen sich auf: Sacrosanctum Oecumenicum Concilium Vaticanum II. Commissio de sacra Liturgia. Animadversiones in schema constitutionis de sacra Liturgia. Diese „Animadversiones“ beinhalten die von den Vätern in den Generalkongregationen gehaltenen Reden, die in hektographierter Form vorlagen. Sie entsprechen weitgehend den Texten, wie sie in den „Acta Synodalia“ abgedruckt sind.

Insularum p. 205, ut scilicet loco verbi occidentali aliud verbum dicatur. Submissio vobis proponit: „in liturgia latina“.

2) Emendatio a quodam Patre (Battaglia p. 215), qui textum censet insufficienter laudare linguam latinam, addatur: „diligenter et cum amore“. Submissio proponit ut reiiciatur haec additio, quippe quae inutilis omnino sit.

3) In tertia serie collegimus diversas emendationes ab iis Patribus propositas, qui excessivum censent principium in paragrapho prima enunciatum. Et quidem:

Emendatio 3 (a Patriarcha Maximos, p. 164) proposita: „Lingua latina est lingua originalis et officialis ritus romani.“ Nobis videtur reiicienda, utpote quae historice non constet et difficultatibus ansam praebeat.

Emendatio 4 vel observatio non ad litteram descripta sed ad sensum facta a Card. Tisserant, pp. 165-166 et ab Exc. Franic, p. 236, ut pateat ratio habenda de lingua slavonica et aliis indultis a Sancta Sede concessis. Nos censuimus vobis proponendum ut addatur „salvo particulari iure legitime vigente“.

Emendatio 5a ab episcopis chiliensibus proposita (p. 162): „Linguae liturgicae usus vere operam conferat etiam ad paschalis Christi mysterii intelligentiam eamque fructuosam et ad fidem erga Deum alloquentem efficaciter in populo fidei excitandum“: nobis non visa est accipienda, sed implicite et satis contenta in paragrapho secunda.

Emendatio 6a: „Liturgiam occidentalem licet celebrare sive latine sive in linguis variarum regionum“ (Exc. La Ravoyre Marrow p. 187). Nobis reiicienda videtur ut excessiva.

Emendatio 7a: „Linguae latinae usus traditio est latini ritus.“ (Exc. Baudoux p. 240); haec formula nobis videtur minus apta quam illa quae, ex schemate deprompta, a nobis reformata proponitur.

Emendatio 8a: addantur in fine verba „iuxta modum“ (Descuffi p. 173), quod videntur non placet.

Emendatio 9a: supprimatur omnino prima paragraphus: Exc. Rau p. 192, cfr. La Ravoyre Marrow p. 187, cfr. Kozłowiecki p. 176. Nos vero viam mediam retinere intendentes, non assentimus huic suppressioni.

Et haec de prima paragrapho sunt.

II. Ad secundam paragraphum, quae legitur:

„Cum tamen ‘in non paucis ritibus vulgati sermonis usurpatio valde utilis apud populum existere possit’, amplior locus ipsi in Liturgia tribuatur, imprimis autem in lectionibus et admonitionibus, in nonnullis orationibus et cantibus.“

A. 1°. Emendatio stylistica: Card. Gracias p. 166 miratur quod dicatur „vulgati sermonis“ in hac paragrapho, et non, ut mos est, „linguae vernaculae“. Certo hic

proferebatur sententia ex Encyclicis Mediator Dei sumpta. Attamen cum commissio sessionibus praecedentibus censuerit non alleganda esse ecclesiastica documenta, nihil iam impedit quominus mutetur „vulgati sermonis“ in „linguae vernaculae“.

B. 2°. Emendatio proposita ideo ut restringatur facultas linguae vernaculae admittendae: „... amplior locus ipsi in Liturgia tribui poterit, cum approbatione tamen Apostolicae Sedis, ut, verbi gratia, in quorundam sacramentorum et in sacramentalium administratione, non tamen in ipso ritu Missae“ (et ideo suppressitur 3a paragraphus) (Card. Bacci p. 172). Haec emendatio nobis omnino reiicienda videtur ex iam dictis in Congregationibus generalibus, quia patet eam non posse placere duobus ex tribus partibus Patrum.

C. 3°. Series emendationum ideo propositae ne limitata remaneat facultas linguae vernaculae admittendae: (Suppressa prima paragrapho): „Liturgiam occidentalem licet celebrare sive latine sive in linguis variarum regionum“ (La Ravoyre Marrow p. 187).

4° (Suppressa prima paragrapho): „Cum vulgaris sermonis usurpatio valde utilis, imo hodie moraliter necessaria existat, ad hoc ut populus intelligat textus et actiones liturgicas et proinde celebrationi mysteriorum intersit participatione plena, conscia, actuosa, communitaria et iucunda, amplior omnino detur linguae vernaculae locus, in tota quidem liturgia, praesertim vero in sacrosancto Eucharistiae Mysteriorum, non solum in Liturgia verbi, sed quaedam etiam in liturgia eucharistica proprie tali“ (Rau p. 192, et Vielmo p. 216).

5° Add. „non tantum valde utilis, sed etiam necessaria videatur in fere omnibus regionibus“: Devoto p. 199; Kémérier p. 211 (omittit vero „in fere omnibus regionibus“).

6° „Cum tamen ... existere possit, linguae vernaculae etiam ut linguae liturgicae admittantur“ (Episcopi Venetiolaë – Venezuela p. 242).

Quas omnes emendationes reiicimus utpote quae excessivae sint et ab illa via media aberrant quae nobis tenenda videtur.

D. Emendationes ideo propositae ut limites quidem assignentur, qui tamen latius pateant aut melius describantur quam in schemate:

7° (Mutata omnino prima paragrapho): „... amplior locus ipsi in Liturgia occidentali tribuatur, quin tamen usus linguae latinae ad diuturnam ac venerabilem Romanae Ecclesiae traditionem auferatur.“ (Episcopi Chilienses p. 182).

8° „... amplior locus ipsi in administratione sacramentorum et in sacrificio Missae tribuatur; ita tamen ut usus linguae vernaculae, in ritu romano ad eam missae partem quae fidei symbolo nunc absolvitur, omnino coarctetur“ (Muldoon p. 216, Card. Gracias p. 167, Cooray p. 178, Isnard p. 183, Anoveros Ataun p. 187).

9° „... in tota ‘ante missa’, in ‘Orate Fratres’, in duobus Memento Canonis, in Oratione Dominica, in ‘Agnus Dei’ et in praeparatione immediata ad Communionem“ (De Morais Penido p. 217).

10° „in iis omnibus quae sacerdos ad fideles dirigit et in iis quae a populo dicuntur, vel a populo cum sacerdote, vel ab ipsis alternis vicibus recitantur, excepta tamen missa sollemni“ (Card. Feltin p. 159).

11° (latina lingua servata in canone): Borromeo p. 183.

12° (latina lingua servetur in iis quae secreto a sacerdote dicuntur, lingua vernacula dicantur quae alta voce dicuntur vel canuntur): Kandela pp. 232-233.

13° Emendatio denique proposita ab Exc. Calewaert, p. 189, ut satisfiat rationibus ab iis allatis, qui linguam latinam retinendam censeant: „ut vero servetur symbolum unitatis et actor psychologicus efficax huius unitatis, usus linguae latinae omnino servetur (salvis privilegiis), in responsis plebis ad salutationes celebrantis vel diaconi, ..., item in simplicioribus cantibus (Kyrie, Gloria, Agnus, Credo, Sanctus).“

Istae omnes emendationes ad id tendunt ut magis praecise definiantur limites concessionis. Nobis, post disceptationem, visum est proponendum:

1° ut omnia particularia remittantur quidem ad articulos diversorum capitum subsequentium, hic autem annuntientur voce quadam generaliori;

2° ut tamen hic annuntietur explicite, quaedam etiam in missa concedenda esse, ne displiceat textus his multis Patribus qui de lingua vernacula disceptaverunt, eam praecipue quoad missam considerantes;

3° ut formula articuli mutari possit in casu quo Romanus Pontifex velit caput primum separatim et ante alia approbare et promulgare;

4° denique ut submissio de Missa dignetur inserere in art. 41 quamdam regulam vel commonitionem ad satisfaciendum aliquatenus voto Exc. Calewaert supra exposito, et, si consentiat praedicta submissio, hoc clare iam in nostra relatione Patribus nuntietur, ad repellendos timores saepe expressos, ne fideles incapaces evadant simul in congressu vel peregrinatione ex diversis linguis et nationibus orare.

III. Ad tertiam paragraphum emendationes

Haec paragraphus iam ultro a nobis emendanda est, ad normam emendationum antea a commissione acceptarum. Sic ergo legitur, priusquam emendationes a Patribus propositae expendantur:

„Sit vero auctoritatis ecclesiasticae territorialis, de qua in numero 16, par. 2, etiam, si casus ferat, consilio habito cum episcopis finitimarum regionum eiusdem

linguae, limites et modum linguae vernaculae in liturgiam admittendae, Apostolicae Sedi proponere“ (46).

1a emendatio a valde numerosis Patribus proposita (Frings p. 153; Döpfner p. 156; Rugambwa p. 157; Leger p. 161; Gracias p. 170; Patriarca Maximos p. 164; Episcopi Chiliensis p. 182; Bekkers p. 184; Rau p. 192; Devoto p. 199; Kobayashi p. 205; Kémérer p. 211; Spülbeck p. 214; Mendez Arceo p. 215; De Morais Penido p. 217; Hoa Nguyen-van Hien p. 230; Höffner p. 240) loco „Apostolicae Sedi proponere“ scribit: „statuere, actis ab Apostolica Sede recognitis“.

Quasi similis est emendatio ab Exc. De Kesel p. 115 proposita, scilicet: „statuere et ordinare sub vigilantia et adprobatione Apostolicae Sedis“.

Haec emendatio attente considerari meretur, tum quia a multis proposita est, tum quia respondet expectationi plurium ut amplior potestas de hac re committatur coetibus episcoporum.

Attamen, ut haec emendatio unanimi consensu recipi valeat, necesse est ut in paragrapho secunda clare enuncientur limites intra quos versatur facultas auctoritati territoriali concredita, et ut, forsitan, hi limites revocentur uno verbo in hac tertia paragrapho.

Prima conditio videtur impleta, cum emendationem vobis proponamus in paragrapho secunda.

Ad secundam conditionem implendam, vobis proponimus ut initio tertiae paragraphi dicatur: „Intra vero hos limites“.

2° Duae emendationes, propositae ab Exc. Da Cunha Marelin p. 195 et Roubin de Moura p. 198, inutiles redduntur, cum soluta iam sit difficultates de conferentiis episcopalibus. Sic conabant hae emendationes: „Sit conferentiae episcopalis nationalis etc.“ „Sit Conciliorum plenariorum etc.“

3° Em. Card. Bacci rogat ut omnino tollatur haec paragraphus. Nobis tamen, ut diximus, videtur aliquam potestatem esse concredendam coetibus episcoporum, et eo magis quia in aliis regionibus videbitur inopportuna concessio quae in aliis necessaria appareat.

4° Addit Exc. Mendez Arceo p. 216: „Sit vero auctoritatis ecclesisticae, etc. fidelium fidem melius alere et activam communitatis participationem faciliorem reddere, limites et modum etc.“ Nobis videtur inutilis haec additio, utpote quae implicite continetur in secunda paragrapho et alibi passim.

5° Nova redactio ab Exc. La Ravoyre Marrow p. 187 proposita (mementote eum totum articulum nova forma ornavisse): „Judicium de opportunitate utendi linguae vernaculae in variis regionibus pertinet ad Conferentias episcoporum, approbante Sancta Sede.“ Nobis non placuit, ut excessiva.

IV. Addenda ad articulum de lingua

1° Additio a Card. Frings p. 153, proposita: „Curent episcopi ut fideles instuantur in exercendo cantu gregoriano, quippe qui est proprius et officialis Ecclesiae latinae, ita ut si sint uniti cum fidelibus aliarum linguarum una voce cum iis possint laudare Deum.“ (Partim in 41, ut diximus, partim in capite VII iam provisum).

2° Additio ab Exc. Mendez Arceo p. 115, proposita: „Libri liturgici ... una cum textu latino versionem vernaculam a Conferentiis episcopalibus approbatam et ab Apostolica Sede recognitam contineant.“ Haec additio tanti momenti nobis visa est, ut eam vobis cum emendationibus proponamus.

3° Additio a Card. Montini p. 244 proposita: „Una conficiatur Sacrae Scripturae authentica versio in singulas linguas vernaculas, qua omnes uti debeant, sive in liturgicis ritibus, sive in catechesi tradenda.“ Haec etiam additio magni momenti quidem nobis visa est, attamen melius inserenda in schema de fontibus revelationis, in caput de versionibus Sacrae Scripturae.

Unde, si vobis placuerunt nostra de omnibus emendationibus placita, textum reformatum totius articuli nunc legendum proponimus.

Rogo vos ut notetis a nobis aliqua verba in 3a paragrapho, sustulisse utpote quae inutilia visa sint, scilicet „eiusdem linguae“ et „in liturgiam admittendae“.

+ C. J. Calewaert.

Art. 28 (olim 24)

Par. 1: Linguae latinae usus in liturgia LATINA servetur, SALVO PARTICULARI IURE LEGITIME VIGENTE.

Par. 2: Cum tamen in non paucis ritibus linguae vernaculae usurpatio valde utilis apud populum existere possit, amplior locus ipsi in Liturgia tribuatur, SIVE IN MISSA, SIVE IN SACRAMENTORUM ADMINISTRATIONE, SIVE IN ALIIS LITURGIAE PARTIBUS, IUXTA NORMAS QUAE DE HAC RE IN SEQUENTIBUS CAPITIBUS STATUUNTUR (vel IN SEQ. CAP. CONSTITUTIONIS DE LITURGIA STATUENTUR).

Par. 3: INTRA VERO HOS LIMITES EST COMPETENTIS AUCTORITATIS ECCLESIASTICAE TERRITORIALIS DE QUA IN N. 16, par. 2, etiam si casus ferat, consilio habito cum episcopis finitimarum regionum (), DE USU et modo linguae vernaculae () STATUERE, ACTIS AB APOSTOLICA SEDE RECOGNITIS.

Par. 4: PARENTUR HUNC IN FINEM LIBRI LITURGICI QUI EXHIBEANT TEXTUM LATINUM UNA CUM TEXTU IUXTAPOSITO RITE APPROBATO

LINGUARUM VERNACULARUM EARUM REGIONUM PRO QUIBUS ISTI
LIBRI EXARANTUR.

+ C. J. Calewaert

III.

Relatio Subcommissionis VII – Continuatio⁴

Num. 41

De lingua habentur emendationes valde contrariae:

1) Sunt qui nihil vellent mutari, sicut Card. McGuigan (p. 128) et Ex.mus Peruzzo (p. 136). Sed hoc contradicit intentioni pastorali Concilii.

Ad idem fere reddit id, quod dicit Ex.mus Heery cum Episcopis Nigeriae (p. 127). Quod lingua vernacula admittenda si tantum in Missis lectis, sc. quatenus laicus aliquis profert orationes sacerdotis lingua vernacula. Hoc enim semper fuit licitum.

2) Sunt e contrario qui integram Missam putant dicendam lingua vernacula. Ita Exc. Vielmo (p. 118) et Exc. Hyu Pin (p. 122); sive integram Missam exceptis verbis consecrationis: ita Exc. Bianconi (p. 132). Sed linguam latinam penitus exulare a Missa contradiceret principio iam statuto in art. 24.

Videtur potius incedendum esse via media, quae iam in schemate designata est, et ad quam plures Patres, etsi diversis gradibus, accedunt;

a) Card. Ottaviani concedit linguam vernaculam in lectionibus Epistolae et Evangelii (p. 120); Card. Godfrey (120) concedit idem in oratione communi, sicut etiam Card. Spellman (118) qui addit: „et in quibusdam cantibus popularibus“. Haec sunt quae iam in schemate inveniuntur.

b) Plerique Patres generaliori modo locuti sunt, simpliciter dicentes sibi placere, sicut Card. König (122); vel affirmant linguam vernaculam admittendam esse in parte catechetica Missae, ut Exc. Florit (111) et Exc. Mendez (128); vel saltem pro hac parte Missae, ut Exc. Dantas et Ep. Brasiliae (132). Quibus omnibus censet Submissio satis fieri in textu schematis.

c) Card. Leger proponit ut dicatur: „in primis autem in lectionibus et in nonnullis orationibus et cantibus“ (118). Similem propositionem habet Exc. Nagae (121), qui vellet certas orationes includi, praesertim orationem dominicam; et similiter Exc. Benitez Fonturbel (133); et Exc. De Morais (135), qui vellet includi „orate fratres“, Memento canonis, Pater noster, et praeparationem ad Communionem.

Submissio censet haec omnia posse colligi sub formula proposita a Card. Leger et proponit ut Commissio unam ex his 3 solutionibus seligat.

E contra iudicat non admittendas esse propositiones Exc. Devoto (122), qui vult linguam vernaculam adhiberi posse in integra Missa, excepto canone tantum; et

⁴ RelSC VII 13 f. Es handelt sich um die Beratungen vom 24. November 1962.

Exc. Gonzaga (126), qui dicit excipiendas esse tantum partes in quibus sacerdos agit ut minister consecrans et sanctificans, necnon in quibus orat ut particularis persona. Visum est Subcommissioni non dari rationes evidentes pro precibus Offertorii et Communionis.

Similiter censet non admittendum esse propositionem Rev. Sepinski (124), qui loco verborum „imprimis autem“ poneret „verbi gratia“; nec Episcoporum Chiliae (123), qui dicerent simpliciter: „... locus tribuatur ad normam paragraphi 24 huius Constitutionis“.

Additiones: Card. Bea (119) proponit ut addatur: „habita ratione circumstantiarum, locorum, temporum, personarum, culturae, servatis iis, quae probante Sancta Sede iam in usu sunt“. Sed haec iam continentur in art. 22.

Exc. Pont y Gol postulat ut aliquid addatur de elegenda aliqua lingua vulgari in locis ubi plures linguae vulgares habeantur. Submissio censet hoc non pertinere ad Concilium.

Exc. Florit (119) proponit additionem: Curent Episcopi, ut Christifideles pro Missa sollemni discant saltem cantus simpliciores gregorianos (Kyrie, etc.). Similiter Abbas Gen. Prou O.S.B. (136): „dummodo saltem Ordinarium Missae lingua latina cantetur“. Et Exc. Calewaert: „Ut maneat ritus romanus signum et vinculum unitatis, Ordo generalis Missae idem sit, et, salvo privilegio, usus linguae latinae servetur in Canone Missae, in responsis plebis ad salutationes celebrantis vel diaconis, necnon in simplicioribus canticis Kyrialis Romani“. Submissio censuit his desideriis satisfieri, si in fine articuli addatur: „Provideatur ut fideles ubique terrarum sciant lingua latina faciliores cantus Ordinarii Missae.“

J. Enciso

* * *

Caput II. De Sacrosancto Eucharistiae Mystero⁵

<u>Textus Schematis</u>	<u>Textus emendatus</u>
41. (<u>Lingua</u>) Linguae vernaculae in Missis cum populo congruus locus tribuatur, imprimis autem in lectionibus, oratione communi et nonnullis cantibus, ad normam articuli 24 huius Constitutionis.	54. Linguae vernaculae in Missis cum populo congruus locus tribuatur, imprimis autem in lectionibus ET IN nonnullis ORATIONIBUS et CANTIBUS, ad normam art. 36 huius Constitutionis. PROVIDEATUR TAMEN, UT FIDELES UBIQUE TERRARUM SCIANT LINGUA LATINA FACILIORES CANTUS ORDINARII MISSAE.

Textus a Submissione, iuxta disceptationem in Commissione habitam, emendatus⁶

54. Linguae vernaculae in Missis cum populo congruus locus TRIBUI VALEAT, PRAESERTIM in lectionibus ET, PRO CONDITIOE LOCORUM, ETIAM IN cantibus ET IN nonnullis ORATIONIBUS ad normam art. 36 huius Constitutionis.

PROVIDEATUR TAMEN UT FIDELES UBIQUE TERRARUM VALEANT ETIAM LINGUA LATINA PARTES MISSAE QUAE AD IPSOS SPECTANT SIMUL DICERE VEL CANTARE.

Textus emendatus a Commissione Praesidum⁷

54. Linguae vernaculae in Missis cum populo congruus locus tribui valeat, praesertim in lectionibus et oratione communi, ac, pro condicione locorum, etiam in partibus quae ad populum spectant, ad normam art. 36 huius Constitutionis.

Provideatur tamen ut fideles valeant etiam lingua latina partes Ordinarii Missae quae ad ipsos spectant simul dicere vel cantare.

Sicubi tamen amplior usus linguae vernaculae in Missa opportunus appareat, servetur praescriptum art. 40 huius Constitutionis.

⁵ Ebd. 24.

⁶ Ebd. 28.

⁷ Ebd. 33.

IV.

Submissio VIII. Caput III – De Sacramentis et Sacramentalibus

ANIMADVERSIONES AD ART. 47⁸

<u>I – De Ritualibus Revisendis</u>	<u>I – De Ritualibus Revisendis et de Lingua Vernacula</u>
<p>47. (<u>Ritualia particularia</u>). In nova editione „typica“ Ritualis romani paranda, clare indicentur partes, quae in Ritualibus particularibus, lingua vulgari dici possunt.</p> <p>Super huiusmodi autem Ritualis romani editione, Ritualia particularia, singularum regionum necessitatibus aptata (cf. art. 21 huius Constitutionis), a Conferentiis Episcopalibus quam primum parentur, et, actis a Sancta Sede recognitis, (cf. can. 291), in respectivis regionibus adhibeantur. In his autem Ritualibus vel peculiaribus Collectionibus rituum conficiendis, ne omittantur instructiones pastorales et rubricales, quae in Rituali romano singulis ritibus praemittuntur.</p>	<p>IN ADMINISTRATIONE SACRAMENTORUM ET SACRAMENTALIUM LINGUA VERNACULA ADHIBERI POTEST PRAETERQUAM IN FORMA SACRAMENTORUM.</p> <p>Super <u>nova</u> Ritualis romani editione, Ritualia particularia, singularum regionum necessitatibus aptata, <u>a competenti ecclesiastica auctoritate territoriali de qua agitur art. 22 paragr. 2</u> huius Constitutionis quam primum parentur, et, actis <u>ab Apostolica Sede probatis seu confirmatis</u>, in respectivis regionibus adhibeantur. In his autem Ritualibus vel peculiaribus Collectionibus rituum conficiendis, ne omittantur instructiones pastorales et rubricales, <u>praesertim sub aspectu sociali</u>, quae in Rituali romano singulis ritibus praemittuntur.</p>

Emendationes receptae

1. Septem Patres (E.mus Spellman, n. 13, p. 27; Exc. Descuffi, n. 6, p. 24; Arneric, n. 3, p. 21; Garkovic, n. 2, pp. 19-20; D’Souza, n. 4, pp. 22-23; Lazlo, n. 12, p. 26; Forst, n. 4 ad art. 64, p. 95) petunt ut extensio usus linguae vernaculae in administratione Sacramentorum et Sacramentalium accuratius definiatur. Submissio unanimiter censet hoc desiderium esse recipiendum. Nam talis definitio exigere videtur a nova redactione art. olim 24, nunc 36 paragr. 2 huius Constitutionis, ubi affirmatur principium generale linguae vernaculae sive in Missa sive in

⁸ RelSC VIII 8-10.

Sacramentorum administratione ampliorem locum esse tribuendum „iuxta normas quae de hac re in sequentibus capitibus singillatim statuuntur“. Sed hae singulares normae statuuntur quidem pro Missa (art. 41 schematis) et pro Officio divino (art. 77 schematis); non vero pro Sacramentis et Sacramentalibus. Haec lacuna est ergo complenda.

Quoad ipsam extensionem usus linguae vernaculae in Sacramentis et Sacramentalibus, Patres tres sententias proponunt: nullus vel rarus sit usus linguae vernaculae (E. mus Spellman, n. 13, p. 27); omnia, ipsis formis Sacramentorum inclusis, in lingua vernacula dicantur (Exc. Garkovic, n. 2, pp. 19-20; Arneric, n. 3, p. 21; D’Souza, n. 4, pp. 22-23; Forst, n. 4, p. 95, qui loquitur de Sacramentalibus); via media (Exc. Descuffi, n. 6, p. 24; Lazlo, n. 12, p. 26): omnia dicantur lingua vernacula excepta stricte dicta forma Sacramentorum.

Subcommissioni unanimiter placuit hanc viam mediam esse tenendam:

a) quia maxime accedit ad concessionem ab Apostolica Sede pluries iam factas in ritualibus bi-linguis;

b) quia huic viae mediae maior spes arridet obtinendi duas partes suffragiorum Patrum.

Ideo Submissio proponit priorem partem textus emendatam uti supra, in articulo speciali ante art. 47 schematis posito, una cum titulo similiter emendato: „De Ritualibus Revisendis et de Lingua Vernacula“.

2. Ubi sermo erat de Conferentiis Episcopalis textus erat harmonice componendus cum nova redactione art. 22 paragr. 2 et 36 paragr. 3. Ideo dicitur: „a competenti ecclesiastica auctoritate territoriali de qua agitur art. 22 paragr. 2 huius Constitutionis ... et, actis ab Apostolica Sede probatis seu confirmatis ...“

3. Ad satisfaciendum animadversionibus Patrum (Exc. Maziers, n. 4, pp. 10-12; Barbero, n. 2, pp. 1-3; Pailloux, n. 3, pp. 3-6; Helmsing, n. 2 ad art. 56, p. 56, de Sacramento Paenitentiae) qui petunt ut natura socialis et ecclesialis Sacramentorum melius exprimat, Submissio proponit additionem verborum „praesertim sub aspectu sociali“ ubi agitur de instructionibus pastoralibus.